
项目编号：

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湛江华熙材料科技有限公司再生塑料颗

粒项目

建设单位（盖章）：湛江华熙材料科技有限公司

编制日期： 2025年 04月 01日

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 35
[...]
排气温

度（℃）

排气

口类

型

执行标准 标准限值
东经 北纬

DA0
01

废

气

排

放

口

非甲烷总烃

三级

活性

炭吸

附装

置

110度03分
59.534秒

20度30分
25.294秒 15 0.5 60.0

一般

排放

口

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015（含2024修改单））表 5 大

气污染物特别排放限值

60mg/m3

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

2恶臭污染物排放标准值

2000（无量

纲）



74

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、废水

项目主要废水为湿式破碎+清洗过程中产生废水和造粒冷却水，员工生活污水依托

《广东华熙节水科技有限公司年产1万吨滴灌管、PE管生产线项目》的厕所，不在本项

目范围内产生。

3.1源强分析

3.1.1湿式破碎+清洗废水源强

项目破碎、清洗工序需要使用水进行湿式破碎和清洗，清洗后脱水工序中废塑料上

的水被分离重新进入到清洗池，纳入清洗废水中，根据《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》“42 废弃资源综合利用行业系数手册”中“4220 非金属废料和碎屑加

工处理行业系数手册”对工业废水量及各污染物进行核算，详见下表。

表 4-14 4220非金属废料和碎屑加工处理行业系数表

原料名称 产品名称 工艺名称
规模等

级
污染物指标 系数单位 产污系数

废 PP/PE 再生塑料

粒子

清洗或湿

式破碎+清
洗

所有规

模
废水

工业废

水量
吨/吨-原料 1.0

化学需

氧量
克/吨-原料 420

氨氮 克/吨-原料 21.2
总氮 克/吨-原料 32.5

石油类 克/吨-原料 18.5
总磷 克/吨-原料 1.2

根据物料平衡可知，本项目年湿式破碎、清洗加工固废塑料 511.4t，则本项目湿式

破碎+清洗废水量及各污染物如下表。

表 4-15 本项目湿式破碎+清洗废水量及各污染物产生情况一览表

原料名称 污染物指标 产污系数 原料用量（t/a） 污染物产生量（t/a）

废 PE

工业废水量 1.0吨/吨-原料

511.4

511.4

化学需氧量 420克/吨-原料 0.215

氨氮 21.2克/吨-原料 0.0108

总氮 32.5克/吨-原料 0.0166

石油类 18.5克/吨-原料 0.00946

总磷 1.2克/吨-原料 0.000614

3.1.2造粒冷却用水

本项目切粒后通过冷却水槽冷却，冷却后脱水工序产品上的水被分离重新进入到冷

却水槽，为保持冷却效果，冷却水槽采用连续补水、连续排水方式，排水进入循环冷却



75

水水池，经沉淀后循环利用。

厂内设有1台冷却塔提供冷却水，循环水泵流量约为4t/h，每天运行16个小时，每天

循环水量为64t/d；

根据《工业循环冷却水处理设计规范》GB/T 50050-2017，开式系统的补充水量可以

通过以下公式计算：

式中：

Qm— 补充水量，m3/h；

Qe— 蒸发水量，m3/h；

Qw— 风吹损失水量，m3/h；通常为循环水量的0.1%～0.2%，本项目取0.2%，即风

吹损失水量为0.008m3/h。

e=k·△t·Qr

式中：

e— 蒸发水量，m3/h；

k— 蒸发损失系数（1/℃），项目取值为0.0015；

△t— 循环冷却水进、出冷却塔的温差（℃），本项目取5℃；

Qr—循环水量，m3/h；本项目循环水量为4m3/h。

根据公式计算得蒸发水量 e=0.0015×5×4=0.03m3/h；

综上，项目冷却塔补充水量Qm=0.03m3/h+0.008m3/h=0.038m3/h（0.608m3/d）；年工

作280天，则年补充水量需170.2m3。该部分水通过蒸发损耗，不外排。

3.1.3生活污水

本项目员工人数为 5人，全部不在厂内食宿，年工作 280天，采取 1班工作制，每

班工作 8小时。参考《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）表 A.1国家

行政机构办公楼中无厨房和浴室的用水定额值通用值 28m3/（人•a），则运营期内员工

生活用水量为 28m3/（人•a）×5人=140m3/a（0.500m3/d）。

根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）中4.10.5中生活排水最大小时排

水流量应按住宅生活给水最大小时流量与公共建筑生活给水最大小时流量之和的

85%~95%确定。故结合经验数据，项目生活污水排污系数按用水量的90%计算，即生活

污水产生量为126m3/a（0.450m3/d）。



76

本项目生活污水依托广东华熙节水科技有限公司的厕所。依据《广东华熙节水科技

有限公司年产1万吨滴灌管、PE管生产线项目环境影响报告表》（雷环建﹝2023﹞35号），

广东华熙节水科技有限公司生活污水产生量为1080m3/a，经化粪池处理达到《农田灌溉

水质标准（GB/T5084 - 2021）》旱作物标准后，用于周边林地灌溉，项目附近树林主要

为桉树。按照树林需水量，参考《用水定额 第一部分：农业》（DB44/T 1461.1 - 2021）

中表10园艺树木每亩需水量为662m3/a（旱作标准）计算，项目废水可灌溉林地约1.63

亩。项目已与周边林地所有者签订污水接收协议（详见附件15），项目灌溉林地面积约

为5亩。本项目新增生活污水量为126m3/a，与广东华熙节水科技有限公司年产1万吨滴灌

管、PE管生产线项目生活污水合计1206m3/a，需至少1.82亩林地方可消纳。项目签约灌

溉林地面积约为5亩，完全足以消纳，项目可依托广东华熙节水科技有限公司的厕所，

且厕所不位于本项目评价范围内。因此，本项目不再对项目生活污水进行论证。

3.2废水污染治理分析

本项目拟对湿式破碎以及清洗生产线产生的废水通过设置的“五级沉淀池+厌氧池+

好氧池”的废水处理设施进行处理。

3.2.1生产废水处理设施分析

（1）废水处理设施设计分析

项目湿式破碎及清洗生产线产生的废水中主要污染物为颗粒物，成分相对简单。为

此，项目在厂区西北侧增设一套废水处理设施，用于对湿式破碎及清洗生产线产生的废

水进行处理并实现回用。处理工艺为：“五级沉淀池+厌氧池+好氧池”，其中五级沉淀

池处理能力为0.731t/h；一体化处理设备（厌氧+好氧）处理能力为1t/h，总处理能力为

0.731t/h。

①五级沉淀池

项目设有一个五级沉淀池，尺寸为2×1×0.8m，容积共1.6m3。五级沉淀池工作原理

是：本项目设计沉淀池分为5个格，设计总容量为1.6m3（每小时可容纳废水量约为

0.731m3）。第一级水力停留时间为1h，则第一级可容纳0.320m3；第二级水力停留时间

为2h，则第二级可容纳0.160m3；第三级水力停留时间为3h，则第三级可容纳0.107m3；

第四级水力停留时间为4h，则第四级可容纳0.0800m3；第五级水力停留时间为5h，则第

五级可容纳0.0640m3；则项目五级沉淀池1小时可处理0.731t。经过五级水力停留后利用

自然沉降作用，将夹杂在水中粒径较大的颗粒物沉降在水池底部，澄清液位于池子上层，



77

上层澄清液流入一体化处理设备（厌氧+好氧）中继续处理。

五级沉淀池年运行2240h，按90%运行负荷计算，平均一小时能处理废水0.658t。项

目流经五级沉淀池的废水总量为511.4t/a，工作时间2240小时/年，平均每小时0.228t，故

项目五级沉淀池可收集每天产生的生产废水。

项目流经五级沉淀池的废水总量为511.4t/a，参考《水处理工程师手册》（唐受印、

戴友芝等编）图2.4.7不同沉淀时间的总去除率，沉淀池120min后对SS的处理效率可达

95%以上，结合停留时间，本项目对SS的处理效率取95%。

②一体化处理设备（厌氧+好氧）

经五级沉淀池处理后废水流入一体化处理设备进行再处理，根据环保设备设计公司

提供资料，项目一体化处理设备（厌氧+好氧）废水处理能力为1t/h，项目产生的废水总

量为511.4t/a，工作时间2240小时/年，平均每小时0.228t，故一体化处理设备（厌氧+好

氧）可满足处理每天产生的生产废水的要求。

厌氧过程：在厌氧条件下，通过厌氧微生物将废水中的复杂有机物（如碳水化合物、

蛋白质、脂肪等）分解为小分子有机物（如有机酸、醇类等），并进一步转化为甲烷（CH₄）

和二氧化碳（CO₂）。

好氧过程：在好氧条件下，通过好氧微生物利用氧气将厌氧阶段产生的小分子有机

物进一步氧化分解为二氧化碳和水，同时去除废水中的氨氮（通过硝化作用）和总氮（通

过反硝化作用）。

项目一体化处理设备中厌氧处理过程参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》“2651初级形态塑料及合成树脂制造行业”中聚乙烯材料生产废水末端治理技术

中的厌氧水解类对CODcr、氨氮、总氮、总磷的去除效率分别为70%、70%、70%、35%。

项目一体化处理设备中好氧处理过程根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》“42 废弃资源综合利用行业系数手册”中“4220 非金属废料和碎屑加工处理行

业系数手册”中“物理处理法+好氧生物处理法”对CODcr、氨氮、总氮、总磷分别为

90%、80%、50%、40%。

项目一体化设备主要工艺为厌氧-好氧工艺，其石油类的处理效率参考《厌氧-好氧

工艺在含油废水生化处理中的应用》（治理技术-郝超磊、宣美菊、宋有文、靳连胜、贾

万瑾）中对厌氧-好氧工艺对石油类的去除效率为96%。

综上，项目废水处理设施对SS、CODcr、氨氮、总氮、石油类、总磷的处理效率分



78

别为90%、97%、94%、85%、96%、61%。

（2）废水治理设施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）附录A

表A2废弃资源加工工业排污单位废水污染防治可行性技术参考表，综合废水预处理采用

沉淀、气浮、混凝、调节，生化处理采用活性污泥法、序批式活性污泥法（SBR）、缺

氧/好氧法（A/O），厌氧/缺氧/好氧法（A2/O）、膜生物法（MBR）、曝气生物滤池（BAF）、

生物接触氧化法、周期循环活性污泥法（CASS）为可行技术。因此本项目本项目湿式破

碎废水经过滤机处理，清洗废水经气浮机处理后一起采用“五级沉淀池+厌氧池+好氧池

处理”是可行性技术。

经计算，项目废水产生情况见下表 4-16。

表 4-16 湿式破碎+清洗废水产排情况一览表

类别
废水量

（t/a） 污染物 CODcr NH3-N 总氮 石油类 总磷 SS

项目

产生
511.4

产生浓度

（mg/L） 420 21.2 32.5 18.5 1.20 400

产生量（t/a） 0.21 0.0108 0.0166 0.00946 0.00061 0.20456

处理

后
511.4

处理措施 自建污水处理站

去除效率 97% 94% 85% 96% 61% 95%
排放浓度

（mg/L） 12.6 1.27 4.88 0.740 0.468 20.0

排放量（t/a） 0.00644 0.000651 0.00249 0.000378 0.00024 0.0102

执行

标准

广东省地方标准《水污

染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级排放标准及英

利镇生活污水处理厂进

水水质标准的较严值

≤250 ≤30 ≤40 / ≤3 ≤150

（3）污水处理厂接纳可行性分析

英利镇生活污水处理厂位于雷州市英利镇西侧，主要用于处理英利镇镇区生活污水问

题，首期设计处理能力 5000t/d，采用的污水处理工艺是 A2/O工艺，出水水质执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准及广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值。

可行性分析：项目生产废水经五级沉淀池+一体化处理设备处理后可以达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级排放标准及英利镇生活污水

处理厂进水水质标准的较严值，近期通过槽罐车拉运至英利镇生活污水处理厂，本项目平



79

均每月使用一次槽罐车装运废水至英利镇生活污水处理厂，每次转运废水量约为 10t，厂

内设置一个 10m3的出水池储运待转运废水，可以满足待转运废水的暂存需求；远期待管

网完善后经管网进入英利镇生活污水处理厂；根据《关于《关于给予审核湛江华熙节水科

技有限公司污水排放指标的函》的复函》（雷发投控函(2025)125号）（详见附件 11），

英利镇生活污水处理厂可以接纳本项目的生产废水；项目生产废水产生量为 511.4m3/a

（0.228m3/d），约占污水处理厂日处理能力的 0.00456%，污水处理厂有足够处理能力接

纳本项目废水，完全在英利镇生活污水处理厂的可承受范围内。

因此，本项目废水进入英利镇生活污水处理厂处理后，对周围水环境影响不大。

3.3达标情况分析

本项目湿式破碎+清洗废水产生量为 511.4m3/a，本项目湿式破碎+清洗废水处理设施

设计处理规模为 1t/h，水量上可满足本项目湿式破碎+清洗废水处理；湿式破碎废水+清

洗废水经处理后能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较

严值。因此本项目湿式破碎+清洗废水处理措施是可行的。项目生活污水依托隔壁企业

三级化粪池处理后水质能够达到《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）旱作物标准，

用于厂区周边林地灌溉浇灌，不外排是可行的。

3.4废水环境影响结论

综上所述，造粒冷却用水循环使用不外排；湿式破碎+清洗废水经处理后近期通过

槽罐车拉运至英利镇污水处理厂处理，远期待片区管网完善后通过管网进入英利镇污水

处理厂处理；项目生活污水依托隔壁企业三级化粪池处理后水质能够达到《农田灌溉水